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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 547/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 2 de agosto de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei no 054/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Dispeie sobre autorizagao para abertura de 
credit° especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Turismo, 
visando a restituigao de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizagao da 
prestagao de contas e encerramento do Convenio n° 098/2008 — Recuperagao das 
Ruas Centrais e Construgao de Estacionamento". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de 
urgencia especial ou sessao extraordinaria. 

Certos da atengao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenciosamente. 

Protoco IQ 	0 a talHora 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. CAS 1  de 2 de agosto de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciagao e deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispoe sobre autorizagao para abertura de 
credit° especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Turismo, 
visando a restituigao de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizagao da 
prestagao de contas e encerramento do Convenio n° 098/2008 — Recuperagao das 
Ruas Centrais e Construgao de Estacionamento". 

0 credit° de R$ 31.480,19 (trinta e urn mil quatrocentos e oitenta reais e 
dezenove centavos) sera destinado ao atendimento da Atividade 2057 — 
Manutengao da Diretoria de Turismo, pagamento de indenizagoes e restituigoes de 
recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizagao da prestagao de contas e 
encerramento do Convenio n° 098/2008 — Recuperagao das Ruas Centrals e 
Construgao de Estacionamento. 

O referido convenio for celebrado corn a Secretaria de Estado do Turismo, 
por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos 
Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. 

0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulagao parcial ou 
total de dotagOes, conforme classificagao constante do Anexo II. 

Por conta da aplicagao dos valores, solicita-se autorizagao para 
suplementar, por decreto, o credit° autorizado por esta lei, no montante equivalente 
aos rendimentos financeiros acumulados ate a data da efetiva restituigao de 
recursos ao Estado. 

Segundo o Departamento de Administragao e Finangas desta Prefeitura, 
para encerramento do convenio é necessaria a restituigao de valores ao Estado para 
regularizagao e prestagao de contas final, conforme detalhamento constante do 
Memorando Interno n° 131/2017 e °lido DADETUR/ENG n° 207/2017, cujas cOpias 
acompanham esta propositura. 

0 valor do referido convenio era de R$ 525.157,35 (quinhentos e vinte e 
cinco mil cento e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), sem contrapartida 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

do Municipio. 0 objeto foi ' executado, restando saldo financeiro. 0 saldo 
remanescente, considerando os rendimentos financeiros é de R$ 31.480,19 (trinta e 
um mil quatrocentos e oitenta reais e dezenove centavos) ate 24 de agosto de 2017, 
conforme informado pelo , Departamento de Administracao e Financas corn base em 
calculo informado pela Secretaria de Estado de Turismo, por meio do DADETUR. 

0 DADETUR concedeu urn prazo de 20 (vinte) dias para a devolucao do 
saldo remanescente, carecendo, portanto, de urgencia nos procedimentos em 
questao. 

Por conta do credit°, ora aberto, fica alterada a Programacao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIRA RI 	RMS 
Pre 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. GA  DE 2 DE AGOSTO DE 2017 

Dispeie sobre autorizacao para abertura 
de credit() especial ao Orcamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Turismo, visando a restituicao de recursos 
ao Estado de Sao Paulo e regularizacao 
da prestacao de .contas e encerramento 
do Convenio n° 098/2008 — Recuperacao 
das Ruas Centrals e Construcao de 
Estacionamento. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credit° especial de R$ 
31.480,19 (trinta e urn mil quatrocentos e oitenta reais e dezenove centavos), ao 
Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credit° sera aberto no Departamento Municipal de Turismo, para 
atendimento da Atividade 2057 — Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento 
de indenizacoes e restituicOes de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao 
da prestacao de contas e encerramento do Convenio n° 098/2008 — Recuperacao 
das Ruas Centrais e Construcao de Estacionamento. 

§ 2° 0 referido convenio foi celebrado corn a Secretaria de Estado do 
Turismo, por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento 
dos Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulacao 
parcial ou total de dotacOes, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Paragrafo unica Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por 
decreto, o credito autorizado por esta lei, no montante equivalente aos rendimentos 
financeiros do Convenio n° 098/2008, acumulados ate a data da efetiva restituicao 
de recursos ao Estado de Sao Paulo. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Gtf Parasuatu RSV i. to 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 2 de agosto de 2017 	  Fls. 2 de 3 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de agosto de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	de 2 de agosto de 2017 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 

02 	08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 

699 	23.695.0015.2057.0000 	MANUTEKAO DA DIRETORIA DE TURISMO 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAOES E RESTITUIOES 
01 	 TESOURO 
100 	099 	RECUPERAcA0 RUAS CENTRAIS/ESTACIONAMENTO 

31.480,19 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 31.480,19 

ANEXO II 

02 	14 	01 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
578 	99.999.0999.0999.0000 	RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

-31.480,19 

TOTAL ANULAcA0 R$ 	 -31.480,19 
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Departamento de Administracao e Finangas DE: 
PARA:  Contabilidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUA9U PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERN() n° 131/2017  

Paraguagu Paulista, 26 de Julho de 2.017. 

Visando a , 
finalizacao do convenio 098/2008 cujo o objeto 

Recuperagao das Ruas Centrals e Construcao de Estacionamento, 
solicitamos a abertura de credito especial para que possamos efetuar a 
devolugao de recursos utilizados do convenio no montante inicial de R$ 
18.765,00, corn valor corrigido em R$ 12.715,19, totalizando o valor 
atualizado ate 24/08/2017 de R$ 31.480,19.0 ressarcimento sera feito em 
parcela Unica, atraves de DARE. Como nao existe nenhuma agao contraria 
possivel o referido termo de reconhecimento de debit° foi assinado no dia 10 
de julho de 2017 e publicado DO no dia 12/07/2017. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

Alm 	Ines Moreno 
Diretor do De • o de Adm' fracao e Financas 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praca Jomalista Mario Pacheco 
Fone 0)0(18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 

CNPJ 44.547.305/0001-93 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista — Estado de Sao Paulo 



GOVERN() DO ESTA.D0 DE SAO PAULO 
SECRETARIA DE TURISMO 

Deparlamento de Apoio ao Desenvolvirnento dos Municiplos Turisticos - DADETUR 

Sc Paulo. 26 do iulho do 2017 

Oficio DADETURIc: NG N 20712017 

Assunto: 'Process° r 290512008 
Convenio n'' 098/2008 
Municipo Paracluacu 

Objeto: RecuperagiAo de rua.s Ceiltra;S u construcaci do i,,,,-,sLacio.na.nlento 

Senhora Prefeit'a. 

Cumpriinentando-a cordiairnente. 
n" 009i2.017 da PM recebido err 

valor total do deulto para 	 e! , 1 

ao converno acinia CtladO, ru 	0.1 00 

idlho de 2017 no qual solicila a corr ,.:Icao monoa 

Conforme soiicitado irforrnam-os a valor do adbo 

Valor corrigiclo ate 24 de agcsto de 2017 RS 31 430.12, a ser recolhldo vta DARE e 

onvio 0. cepa do colmrovante pion a DADETUR para a elabora0o d. orrnn er 

do convo que sera ancaminhauo ac TCE. 

Valor Corrigido ate 24/AgoStO/2017 
1l Valor 

	

Data 	 Juros 	 Total 
--,,, 

10/06/2009 _ 	' 945,00 - 	719,63 	-: 1 .66d,63,,,,,, 

	

 

2:.10 .. 17 ..:.(..).00 	11 1....)95,56.  

	

;Total 	 , 18.765,00 	..1231519 	 31,4180,19 

Send° asslm. preAarnente, corcocic.ns o prazo de 20 (vinte) ,dias 	o 

aqui solIcttado, son aena de no casu 	nao atenthneoto. imematarrwrok ,  sera° tool....” .:,13 

ProvicinciaS P•ilra a tnscricao da municIDF1',1:0oa no- Cadastro Informativo dos Crcditos dad Qaitacil)s 
de, Orgdos a Entidades Estaduais - CAD: Estadual, non/acme disposto na Lei n 12.790 de 11 de 

Janeiro de 2008, 	regularnentada polo D:: ,...;eto n 53.458, do 19 do setembro do 2008. a. at() 

conliouo. cast; se!a frlanticio 0 de$cutl!pr... , :r.a. Sr a presente Convemio res.c;ndstio. ,um hoac' 

artigo 78, cia Lei 8.66693, &Lando a m c  Z..l1dUC0 corn  as penaidaries legats ern 	riegativa 

do aqui 	 prazo arxna E.n,pc„ 

As inormacaes deverea 	 ::rirladas a Secretaria do Tinsmo, acazad0. r.. 

	

roora 'Paulista. 7 1 13 	andar: 11am 500 SP 

Sen nais para a momenta. nos color:al -nos a clisposcao porn: meldores esclarec.irnentos 

Atenciosarhente. 

ANTONIO V 	ERRALHA 

arator d°17,,,OETUR 

Exc;e:.:.ntissirna Senhora 
ALMIRA RIBAS GARMS 
Prufeita Municipal de 
PARAGIJAQU  PAULISTA 
SE 
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CONV NIOS 
Software de Gerenciamento e Commie de Can 

Sistema de Gerenciamento e Controle de Conv8nios 

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista/SP 

Rua Polidoro Simoes, 533 - Jardim Tenis Clube 

Paraguacu Paulista/SP - CEP 19700-000 

convenios@eparaguacu.sp.gov.br  
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Fone: (18) 3361-9100 

Situacao do Instrumento: 

Ntimero do Instrumento: 

Data Cadastro 

NOmero da Proposta: 

Protocolo da Prefeitura: 

ATIVO 

098/2008 

06/07/2017 

2905/2008 

2905/2008 

Resumo - Instrumento #42 

Tipo de 

Instrumento: 

Data da 

Assinatura: 

Data da 

Publicacao: 

Data da 

Proposta: 

Data do 

Protocolo: 

Relatorio gerado em: 02 de agosto de 2017 

Nora 10:22:13 

Codigo Instrumento # 042 

CONVENIO 

30/06/2008 

00/00/2008 

Orgao PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE 

Convenente: PARAGUKU PAULISTA 

	

Agente Fiscalizador: 	JOAQUIM CARLOS CAMBRAIA 	 Gestor: 	Departamento Municipal de Turismo 

	

Emenda: 	 Parlamentar: 

Objeto: Recuperacao de ruas centrais e construcao de estacionamento 

	

Valor Contrapartida: 	R$ 0,00 	 Valor Repasse: 	R$ 525.157,35 

Valor Global: R$ 525.157,35 

	

VIGENCIA 	 Clausula 30/06/2008 

	

Data de lnicio: 	 Suspensiva: 

Data para 

	

Encerramento: 	02/08/2017 	 Prestacao de 	02/08/2017 

Contas Final: 

Interveniente: 

	

Bairro: 	 Regiao: 

Portaria de Habilitacao: 

Andamentos Cadastrados 
Descricao 

Andamento cadastrado por Antonio Marcos Montai Messias em 18/07/2017: FOI ASSINADO NO DIA 10/07/2017 NO DADETUR UM TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DEBITO, PARCELAMENTO PARA DEVOLKAO DE RECURSOS UTILIZADOS DO CONVENIO NO MONTANTE INICIAL DE 18.765,00, COM VALOR CORRIGIDO EM R$ 
12.805,78, TOTALIZANDO R$ 33.051,91.0 RESSARCIMENTO SERA EM 12 PARCELAS MENSAIS DE R$ 2.754,33 ATE 0 DIA 10 DE CADA MES, ATRAVES DE DARE. 

Directo SolucOes Tecnologicas - Rua Jose Batoni, 83 - Chacara Abdala - Amparo / SP - CEP: 13901-164 - Fone (19) 9 9634-3496 

contato@directosolucoes.com.br  - http://www.directosolucoes.com.br  

Orgao Concedente: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO 

http://www.portaldosconvenios.com.br/sp/paraguacu/resumo.php?idinstrumento=42&aditamentos=on&contratacao=on&andamentos=on&contab.. . 1/1 



Ezigo" 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a 	Programagio 
- Financeira e o CronOgrama, de 

Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art. 8° da • Lei 
Complementar Federal no 101/2000 (Lei 
de kesponsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da . Estancia Turistica de . 
 Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigoes que sao conferidas 

pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotageies constantes da Lei Orgamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. -  

Art. 2° Os creditos suplemeritares a especiais que vierem a ser abertos - 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execugao 
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizagao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagoes aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

Paragrafo imico. Somente sere admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput deste artigo corn o objetivo "de pagamento da folha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao 
pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017 	 Fls. 2 de 2 

Art 6° Os reoursos financeiros correspondentes aos creditos 
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, sera() entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art 168 da Constituicao Federal, conforme dispOe o art. 29-A 
da Constituigao Federal. 

Art. 7° As medigOes para liberagao de pagamento,de obras em execugao 
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagao do servigo 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Aft 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisOrio das dotagOes orgamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas agoes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execugao orgamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

VIVALDO ANTON! FRANC CHETTI 
Chafe d Gabinete 

PubliCac.a0` 	 •-• 	 Data 	I 	/ C°1 	/ "'-01 	Edicao: 	) 	.... 
Visto do servidor responsavel: 
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